
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL  
            

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36 comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, tramite 
Trattative dirette sul Mepa di Consip, per la fornitura annuale, divisa in 3 Lotti, di soluzioni 
infusionali per le esigenze di varie UU.OO della AOU di Sassari. Lotti deserti di cui alla 
Determinazione Direzione Generale CRC CAT Sardegna, rep. N. 48 prot. n. 1615 del 
24/02/2020, recepita con DDG 161 del 11/03/2020. Importo complessivo a Base d’asta € 
5.657,80 (oltre Iva di legge). Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione a favore 
dell’Operatore economico Monico spa  Lotto 1 €  3.795,00 (i.e.) [CIG  Y122C82C27] 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

Il Responsabile del Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso è coerente con il 

sistema autorizzativo di budget  

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della S.C. Bilancio e 

Contabilità 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

Dott. Antonio Solinas  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi 

ESTENSORE Dott.ssa Laura Melis 

PROPOSTA N.   376 del 09/04/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco  

UtenteAOU
Font monospazio
341

UtenteAOU
Font monospazio
17/04/2020

UtenteAOU
Font monospazio
17/04/2020



2 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

Regionale. Modifiche alla Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012; 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

 
VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato e integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. (G.U. n. 92 del 18 aprile 
2019), convertito in legge 14.06.2019, n. 55. 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 
sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.4.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, in vigore dal 22.11.2017. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva conferito alla 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992, 
prorogato, alla scadenza, con Deliberazione del Direttore Generale n. 780 del 27/09/2019, per la 
Direzione della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi (già U.O.C. Provveditorato, 
Economato e Patrimonio). 

 
DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, 
del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 con la quale veniva approvato il 

Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale. 
 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018, successivamente integrata con DDG 
n. 182 del 06.03.2019, recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 
Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”. 

  
RICHIAMATA la DDG n. 1 del 15 gennaio 2020, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), anni 2020-2022, e successivi aggiornamenti. 
 

RICHIAMATA       la Deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 2.04.2019, con la quale è stato approvato il 
“Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2019-2020”, ai sensi degli 



3 

articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018. 
 
RICHIAMATO il vigente Bilancio di Previsione. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 954 del 14.12.2019, con la quale questa Azienda 

recepiva l’aggiudicazione di cui alla Determinazione rep. n. 296, prot. n. 8408 del 04/10/2019 
della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza “Procedura aperta 
informatizzata suddivisa in 127 lotti, per la fornitura triennale di soluzioni infusionali e fialaggio 
destinati al fabbisogno delle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna”, 
finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro. 

 
DATO ATTO  che alcuni lotti inseriti nella suindicata gara andavano deserti. 
 
RICHIAMATA  la Determinazione del Direttore del Servizio forniture e servizi della Direzione generale della 

CRC rep. n. 410 prot. n. 11212 del 12.12.2019, con la quale è stata indetta la procedura negoziata 
informatizzata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 
a) del D. lgs 50/2016, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l’affidamento triennale 
delle soluzioni infusionali e fialaggio, suddivisa in n. 27 lotti, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del medesimo decreto. 

 
RICHIAMATA  la Determinazione rep. n. 48 prot. n. 1615 del 24/02/2020 della Direzione generale della CRC 

CAT Sardegna, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della gara d’appalto succitata 
finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per la fornitura triennale di soluzioni infusionali e 
fialaggio. 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 161 del 11/03/2020 con la quale l’Aou di Sassari 

recepiva l’aggiudicazione di cui alla Determinazione rep. n. 48 prot. n. 1615 del 24/02/2020 della 
Direzione generale della CRC CAT Sardegna, dando atto dei lotti deserti.  

 
RICHIAMATA  la nota NP/2020/1473 del 19/03/2020, di rettifica della precedente NP/2020/571 del 

03/02/2020, con la quale la S.C. Farmacia Ospedaliera comunicava la necessita’ di procedere alla 
Vfornitura di soluzioni infusionali, per i lotti non aggiudicati dal CAT Sardegna con la 
Determinazione sopra richiamata,   e nello specifico:  

  
  

ATC Principio 
Attivo 

Forma 
Farmaceutica 

dosaggio Volume  Unita’ 
di 
misura  

Materiale 
contenitore  

fabbisogno 

A03BA01 Atropina 
solfato  

Soluzione 
iniettabile 

1mg/ml 1ml fiala vetro 20.000 

B05AA07 Etamido/ sodio 
clorulo 
(idrossietil – 
amido)  

Soluzione per 
infusione 

6% 500 ml Sacca  polietilene 300 

B05BC Glicerolo/sodio 
clorulo 

Soluzione per 
infusione 

10% 500ML flacone vetro 500 

C01CA02 Isoprenalina 
cloridrato 

Soluzione 
iniettabile 

0,2 
Mg/ML 

1ml fiala vetro 1.500 

 

PRESO ATTO che, per l’acquisto della fornitura in oggetto, suddivisa in 3 lotti, sono state attivate 3 Trattative 
dirette sul Mepa, invitando i seguenti operatori economici, individuati a seguito di orientamento 
alla negoziazione manifestato dalla Sc Farmacia Ospedaliera, contestualmente alla richiesta di 
fornitura, nella nota sopra indicata, agli atti del procedimento.: 

 



4 

LOTTO LETTERA INVITO 
OPERATORE 
ECONOMICO 

TRATTATIVAMEPA 
 

CIG 

1 
PG/2020/6456 del 

24/03/2020 
Monico spa 1252846 Y122C82C27 

2 
PG/2020/6458 del 

24/03/2020 
Fresenius Kabi 

Italia srl 
1252880 YA02C82E26 

3 
PG/2020/6460 del 

24/03/2020 
Bioindustria L.I.M. 

spa 
1252919 YC82C82F20 

 

PRESO ATTO  che, entro le scadenze fissate, gli Operatori economici presentavano offerta come segue:   
 

 
LOT
TO 

OPERATORE ECONOMICO 
Trattativ
a MEPA 

BASE 
D’ASTA 

OFFERTA 
i.e. 

 

OFFERTA i. i. 

1 
Monico spa 1252846 € 3.857,80 € 3.795,00 € 4.174,50 

2 
Fresenius Kabi Italia srl  1252880 € 1.350,00 € 2.100,00 

Superiore a basa 
d’asta inammissibile 

3 

Bioindustria L.I.M. spa 1252919 € 450,00 Deserta deserta 

 
CONSIDERATO  che l’offerta presentata dalla Fresenius Kabi Italia srl, relativamente al Lotto 2, è superiore alla base 

asta e pertanto è inammissibile e non può essere aggiudicata. 
 

PRESO ATTO che Trattativa diretta n. 1252919  su MePA di Consip, relativa al Lotto 3, è andata deserta a causa 

della mancata presentazione di offerta economica. 

 

ATTESO che, pertanto, occorre procedere obbligatoriamente all’inserimento dell’informazione “gara 

deserta” all’interno del sistema CIG, per i CIG YA02C82E26 (lotto 2) e YC82C82F20 (lotto 3 ). 

 
ACQUISITA la dichiarazione di conformità dei prodotti, di cui al Lotto 1 , come da nota  mail del 01/04/2020, 

acquisita al protocollo aziendale con n. prot. NP/2020/1665 del 01/04/2020, agli atti del 
procedimento. 

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento della fornitura in questione, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 32 co. 2 II periodo e 36 co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., a favore dell’ Operatore economico Monico spa (lotto 1).  

 
DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 3.795,00 oltre 

Iva 10 % pari a € 379,50 per l’importo totale di € 4.174,50 graverà sul BDG UAFPOSS 2020 n. 
A501010101  

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti 

d’ufficio, prot. NP/2020/1897 del 16/04/2020 è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 

l’erogazione dei livelli di assistenza. 

 

DATO ATTO     che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco; 

 
RITENUTO di dover nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 

ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Chiara Ruiu, così come indicato nella nota NP/2020/1897, 
sopra richiamata, agli atti del procedimento; 

 
 



5 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:  
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di autorizzare le Trattative dirette sul Mepa di Consip, come sopra riportate, e contestualmente di affidare, ai sensi 
dall’art. 32, co. 2 e dell’art. 36 co. 2 lett. a), con il criterio del minor prezzo ex art. 95 co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, all’Operatore economico Monico Spa (lLotto 1)  la fornitura annuale, di  soluzioni infusionali per le 
esigenze di varie UU.OO.  dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari.  
 

3) Di dare atto che i CIG YA02C82E26  (lotto 2) e YC82C82F20 (lotto 3) devono essere annullati. 
 

4) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari a € 3.795,00 oltre Iva 10% pari 
a €  379,50 , per l’importo totale di € 4.174,50 graverà sul  BDG UAFPOSS 2020 n. A501010101  
 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti 

d’ufficio, prot. NP/2020/1897 del 16/04/2020 è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 

livelli di assistenza. 

 

6) Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale in corso di accertamento. 

 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco.  

 

8) Di nominare la Dott.ssa Chiara Ruiu, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, come da designazione nella nota 

NP/2020/1897, soprarichiamata agli atti del procedimento.  

 
9) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento 

 
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

  

 Nessun Allegato 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

 

 

 

All. 1: dichiarazione di acquisto inderogabile NP/2020/1897 del 16/04/2020 

 


		2020-04-16T17:29:38+0200
	FALCO TERESA IVANA


		2020-04-17T11:16:32+0200
	SOLINAS ANTONIO




